Nous donnons ici, dans la forme latine et dans la traduction française, le texte des acclamations des pèlerins, à la suite du beau discours de M^{sr} l'Evêque d'Angers. Ces acclamations, dites d'une voix forte et sonore par un prêtre, et terminées par l'*Amen* solennel de tous les pèlerins, étaient d'un effet saisissant, et ont donné à la cérémonie le caractère d'une importante manifestation de foi.

ACCLAMATIONES PEREGRINORUM IN FINE SOLEMNITATIS

Die 27 junii 1877.

I.

Deo Patri ingenito, Filio ejus unigenito, Spiritui sancto Paraclito, sanctæ et individuæ Trinitati : Benedictio, laus, honor et gloria in sæcula sæculorum! — Amen.

II.

Christo Regi sæculorum immortalis, quem volumus regnare super nos et super omnia, necnon ipsius mitissimo et humillimo Cordi : Novus honor, nova gloria, ac pro ejusdem honore læso, sollemnis satisfactio! — Amen.

III.

Beatissimæ et Immaculatæ Dei genitrici Mariæ, totius diœcesis nostræ Valleguidonensis patronæ potentissimæ, quæ et ipsam hanc diœcesim nostram per viscera misericordiæ suæ nuper visitavit, oriens ex alto : Laus sempiterna, gratiarum actio maxima, et humillima supplicatio! — Amen.

IV.

Sacrosanctæ Ecclesiæ Catholicæ, Apostolicæ et Romanæ, cujus Dei gratia nos filii sumus : Pia veneratio perpetuaque dilectio; et ejusdem Decretis, præsertim autem *Syllabo*, plena mentis adhæsiō, firmaque oris confessio! — Amen.

V.

Sanctissimo Domino nostro Pio papæ IX, Patri patrum, Doctori summo et infallibili, Regi mansueto et forti, Christi patientis vero discipulo : Pax, consolatio, et ab inimicorum manibus proxima atque gloriosa liberatio! — Amen.

ACCLAMATIONS DES PÉLERINS A LA FIN DE LA SOLENNITÉ

Le 27 juin 1877.

I.

A Dieu le Père non engendré, au Fils unique de Dieu, à l'Esprit-Saint Consolateur, à la sainte et indivisible Trinité : Bénédiction, louange, honneur et gloire dans les siècles des siècles! — Ainsi soit-il.

II.

Au Christ, Roi immortel des siècles, que nous voulons voir régner sur nous et sur toutes choses, et à son Cœur très-doux et très-humble : Nouvel honneur, nouvelle gloire, et, pour les outrages faits à son Nom, solennelle satisfaction! — Ainsi soit-il.

III.

A la Bienheureuse et Immaculée Vierge Marie, mère de Dieu, très-puissante patronne de tout notre diocèse de Laval, et qui, dans les entrailles de sa miséricorde, a visité aussi naguère ce même diocèse de Laval en apparaissant dans les airs : Louange éternelle, très-grande action de grâces, et très-humble supplication! — Ainsi soit-il.

IV.

A la sainte Eglise catholique, Apostolique et Romaine, dont nous sommes, par la grâce de Dieu, les enfants : Vénération filiale, éternel amour; et à tous ses Décrets, principalement au *Syllabus*, pleine adhésion de l'esprit, et ferme confession des lèvres! — Ainsi soit-il.

V.

A Notre très-saint Seigneur le Pape Pie IX, Père des pères, Docteur suprême et infaillible, Roi doux et fort, vrai disciple du Christ souffrant : Paix, consolation, prochaine et glorieuse délivrance des mains de ses ennemis! — Ainsi soit-il.

VI.

Illustrissimo ac Reverendissimo in Christo Patri Julio-Dionysio Pontifici nostro, Virginis Immaculatæ cultori devotissimo, nuper, opitulante Deo, vigilantissimi Pastoris munera inter nos faustissime adepto; quique Altissimi gloria, ipsius Deiparæ servitio et animarum zelo ardens flagrans, hancce diem solemniter omnium plausu indixit et gloriose sacravit: Multi anni, sancta et felix Dominatio, ejusque laborum de die in diem quam maximi et salutare proventus! — Amen.

VII.

Illustrissimo ac Reverendissimo Patri, Casimiro-Alexio, primo Valleguidonensis Ecclesiæ Pontifici, jurium Sedis Apostolicæ strenuo semper assertori ac valido propugnatori, necnon hujusce Templi, ob gratiarum actionem pro inclyto Immaculatæ Virginis beneficio, primo conditori; nunc autem de Sede præ magna humilitate cesso: Pax multa, senectus tranquilla et bona, pia et diuturna filiorum omnium veneratio, ac pro ejus bono certamine egregie certato, quam maxima et amplissima remuneratio! — Amen.

VIII.

Illustrissimis ac Reverendissimis Archiepiscopis et Episcopis hic præsentibus, de Beata Virgine, Pontifice nostro et tota Diœcesi, hodie præsertim inclyte meritis; necnon totius Galliæ nostræ, ejusdem Virginis regni, zelantissimo et percelebri Præsulum collegio: Faustæ dies, jugis in præliis Domini prosperitas, atque omnium virtutum ac frugum justitiæ continua et felix amplificatio! — Amen.

VI.

A l'Illustrissime et Révérendissime Père dans le Christ, Jules-Denys, notre Pontife, très-dévoit serviteur de l'Immaculée Vierge, par la faveur divine heureusement investi naguère de la charge de pasteur très-vigilant de nos âmes, et qui, plein d'un zèle ardent pour la gloire du Très-Haut, l'honneur de la Mère de Dieu et le salut du peuple chrétien, a solennellement annoncé, aux applaudissements de tous, et magnifiquement célébré cette fête : Nombreuses années, saint et heureux Pontificat, et sur ses travaux apostoliques, plus grandes de jour en jour et plus salutaires bénédictions ! — Ainsi soit-il.

VII.

A l'Illustrissime et Révérendissime Père, Casimir-Alexis, premier Evêque de l'Eglise de Laval, en tout temps l'intrépide défenseur et le vaillant champion des droits du Siège apostolique, et qui, en action de grâces d'une insigne faveur de la Vierge Immaculée, jeta les premiers fondements de ce Temple ; maintenant par sa grande humilité descendu de son Siège : Paix abondante, heureuse et tranquille vieillesse, longtemps encore pieuse vénération de tous ses enfants, et pour son bon combat si vaillamment combattu, très-grande et très-ample récompense ! — Ainsi soit-il.

VIII.

Aux Illustrissimes et Révérendissimes Archevêques et Evêques venus en ce lieu, et qui ont, aujourd'hui surtout, si noblement mérité de la bienheureuse Vierge, de notre Pontife et de tout le diocèse ; à tout le corps très-zélé et très-illustre des Evêques de notre France, le Royaume de Marie : Bonne vie, continuel triomphe dans les combats du Seigneur, constant et heureux accroissement de toutes vertus et fruits de justice ! — Ainsi soit-il.

IX.

Almæ Urbi Romæ, christiani orbis capiti, ejusque populo in angustiis posito, sed in Christum et ipsius Vicarium egregie fideli : Dulcis commiseratio, sincera admiratio, vera libertas, et omnimoda felicitas! — Amen.

X.

Inclytæ Francorum genti, Romanæ Ecclesiæ primogenitæ, quæ gesta Dei sæpius in mundo gloriose peregit, nunc autem propter peccata sua satis miseræ et nimis dejectæ : Solemnis et publica cum Deo reconciliatio, perfecta redintegratio, et de virtute in virtutem, proindeque de claritate in claritatem felix et admirabilis ascensio! — Amen.

XI.

Civitatis et diœcesis Vallis Guidonis omnibus ac singulis viris ecclesiasticis et fidelibus : Virtus, pax et gaudium in Spiritu Sancto, et post tranquillam vitam æterna beatitudo! — Amen.

XII.

Universitati studiorum Andegavensi, quæ, Deo juvante, feliciter jam rediviva, sanctione vero apostolica mox confirmanda, opem Virginis primigeniæ labis nesciæ humiliter implorat; sit nunc et in ævum ab omni vinculo erroris immunitas, augmentum et fœcunditas, necnon in omnibus securâ prosperitas! — Amen.

XIII.

Omnibus et singulis peregrinis hic adstantibus : Larga Dei benedictio necnon ad propria fausta reversio; atque inter eos in sacratissimo Jesu et purissimo Mariæ Corde, jugis et perfecta consociatio! — Amen.

IX.

A l'auguste ville de Rome, capitale du monde chrétien, et à son peuple opprimé, mais très-fidèle au Christ et à son Vicaire : Douce commisération, sincère admiration, vraie liberté et félicité parfaite! — Ainsi soit-il.